(1) VV. PP. Rosow. lib. III cap. 42 p. 507, 2.

(2) Ibid. cap. 43 p. 507, 2.

(3) Ibid. cap. 87 p. 513, 2.

(4) Cf. §. 26 p. 110. 113. § 24 p. 103 sq. § 28 p. 116 sq. §. 17 p. 65 sq.

(5) Cap. 53 l. 1. p. 509, 1.

(6) VV. PP. Rosow. lib. V libell. 4, 26 p. 569, 2.

(7) Coteler. Eccl. Graec. Mon. T. I p. 533 s. v.

Macarius Aegyptius § X; infra in harum Quaestionum Appendice altera sub III.

(8) Sic monachos Nitriae Macarius Aegyptius invisere solebat. Cf. infra § 34.

(9) Sic, facili lapsu pro *commonere*, ut est in lib. VII cap. 1, 8. Cod. Corb. *commonere* et *admonere*. Cf. Coteler. Eccl. Graec. Mon. T. I p. 813 ad h. l.

(10) Sic pro *commonere*.

tempus, et haec dicens discessit (1). » Eadem in libro quinto (2), et septimo (3), et in Apophthegmatis a Cotelerio editis traduntur (4), hoc quidem discrimine, ut monachus ille in quinto *Theoctistus*, in septimo, qui eeterum cum libro tertio ad verbum convenire solet (5), *Theopistus* vocetur; sola Apophthegmata cum libro tertio *Theopemptum* appellant. Porro in narrationis libri quinti fine legis: « Senex vero sanctus intravit in cellam suam adorans et gratias agens Deo Salvatori, » in Apophthegmatis: « Tunc sanctus intravit in cellam suam. » Uter vero Macariorum intelligatur, dicere haesito. Apophthegmatum quidem compilerator Macarium Aegyptium agnovit. Nec prorsus immerito; 135 nam Macarius Aegyptius procul aliquantum a monachis, quibus praeerat, habitasse perhibetur (6). At nonne de Macario Alexandrino Cellularum presbytero idem valebit? Inde vero, quod Macarium illum in paneremo habitasse legis (7), Macarium Aegyptium fuisse non patet, propterea quod etiam Cellulae in paneremo sitae erant. Atque Macarium Alexandrinum daemone familiariter usum esse supra cognovimus (8). Sed quomodo daemon homines tentet, singularem in modum S. Athanasius in vita S. Antonii descripsit (9).

« Abbas Macarius cum esset in Aegypto et egressus fuisset de cella sua, reversus invenit quendam furantem id, quod in cella sua habebat. Stetit ergo et ipse tanquam peregrinus, et caricavit (10) animal cum illo cum multa requie, et perduxit eum dicens: Nihil in hunc mandum intulimus; Dominus dedit, Dominus abstulit; sicut et ipse voluit, ita factum est; benedictus Dominus in omnibus (11). » Idem reperit in libro quinto (12), ubi abbas ille « Macarius in Aegypto positus » vocatur, in libro septimo (13), et in Apophthegmatis a Cotelerio

editis (14). Fusius tamen eadem res hoc altero Apophthegmatum loco explicatur: « Narrabant, in absentia Macarii abbatis latronem ingressum esse cellulam eius. Ipse igitur quum ad cellulam redisset, invenit latronem camelum supellectile sua onerantem. Quare introiens in cellulam et Macarius de vasis accipiebat, et una cum eo onerabat camelum. Sarcina igitur imposita fur coepit verberare camelum, ut surgeret. Neque tamen surgebat. Quod ubi vidit abbas Macarius, cellulam ingressus 136 parvum sarculum invenit, quod emissum imposuit camelo dicens: Frater, hoc quaerit camelus. Ac pede pulsans eam senex ait: Surge. Confestimque surrexit, et parumper itineris confecit propter eius sermonem. Sed iterum resedit, neque exsurrexit, donec deposuissent cunctam supellectilem. Tunc demum abiit (15). » Macarium Aegyptium, cui Apophthegmatum compilerator rem attribuit, significari, libri quinti verba: « Macarius in Aegypto positus, » et eadem, quae apud Cotelerium sunt, vocabula graeca: *Μακάριος ἐν Αἰγύπτῳ ἐν* satis comprobant. Illa Iobi verba Macarius Aegyptius etiam in homiliis laudibus effert (16). Latrones vero illo tempore in Aegypti desertis creberrimi erant. De latrone, qui virginem Deo sacratam e manibus sociorum stuprare eam cupientium eripuit, legis in libro secundo (17). Cellam S. Hilarionis latrones per totam noctem quaesierant, neque invenire potuerunt (18). S. Ammonii latrones frequenter panem abstulerunt, quare sanctus duos eremi dracones ingentes ad ostium cellulae collocavit, quorum aspectu semineces, quum appropinquassent, latrones in cellam introducti, mensa apposita, in meliorem vitam conversi sunt (19). Bello inter duorum incolas pagorum coorto alter latrone quodam duce ad bellum gerendum maxime idoneo confide-

(1) VV. PP. Rosw. lib. III cap. 61 p. 510, D 1 sq.

(2) Ibid. lib. V libell. 18, 9 p. 637, 1 sq.

(3) Ibid. lib. VII cap. 1, 8 p. 665, 2 sq.

(4) Coteler. Eccl. Graec. Mon. T. I p. 528 sq. s. v. *Macarius Aegyptius* § III; infra in harum Quaestionum Appendice altera sub III.

(5) Cf. supra § 10 p. 35.

(6) Cf. supra §§ 12, 13, p. 38, 41.

(7) Apophth. I. I.

(8) Cf. supra § 28, p. 116 sq.

(9) Opp. Athanasii ed. I. T. I P. II p. 651.

(10) Ad hanc vocem gloss. vet. *carrico, onero*. Rosw. I. I. p. 535, 1 not. 13.

(11) VV. PP. Rosw. lib. III cap. 73 p. 512, 1.

(12) Ibid. lib. V libell. 16, 6 p. 651, 1.

(13) Ibid. lib. VII cap. 3, 1 p. 666, 2.

(14) Coteler. Eccl. Graec. Mon. T. I p. 536 s. v. *Macarius Aegyptius* § XVIII; infra in harum Quaestionum Appendice altera sub III.

(15) Ibid. p. 548 s. v. *Macarius Aegyptius* § XL.

(16) Cf. infra locum Hom. V a nobis nunc primum editum.

(17) VV. PP. Rosw. lib. II cap. 46 p. 474, 4; Rufini Opp. ed. Vallarsi p. 176, Migne p. 456.

(18) Vita S. Hilarion. cap. 7, VV. PP. Rosw. p. 77, 1.

(19) VV. PP. Rosw. lib. II cap. 8 p. 465, 2. sq. Rufini Opp. ed. Vallarsi p. 158, Migne p. 40.

bat (1). Facinora latronum, eorundemque ad A
mellorem vitam reditus in VV. PP. saepenumero occurrunt (2). Beduinos quoque incertis semper sedibus per solitudines huc illuc ad praedandum vagatos esse, ex perpulchra S. Malchi vita a S. Hieronymo conscripta discimus (3).

« Quodam tempore orante beato Macario abbate, vox ad eum personuit dicens : Macari, necdum ad mensuram dularum mulierum 137 pervenisti, quae in proxima pariter habitant civitate. Quo audito senex exurgens arrepto baculo in designatam pervenit civitatem. Cumque ostium quaesitae domus atque inventae pulsaret, egressa una ex illis cum magna exultatione eum suscepit. Quas utraque senex convocatas ita est allocutus : Propter vos tantum laborem veniens ex solitudine longinqua sustineo, ut opera vestra cognoscerem, quae mihi vos condicite ac narrate. Cui illae sic dixerunt : Crede nobis, sanctissime pater, quia nec praesenti nocte a maritorum lectulis fuimus separatae. Qualia ergo opera a nobis exquiris? Sed senex in precibus persistebat, ut ei vitae suae ordinem declararent. Cui tunc illae compulsae dixerunt : Nos nulliater nos sumus parentelitatis affinitate coniunctae; contigit autem, ut duobus fratribus C
iungeremur, et cum his quindecim annis in domo una pariter permanentes neque turpe verbum altera dixit ad alteram, neque litem aliquando commisimus, sed in pace hactenus viximus, et pari consensu tractavimus, quatenus pariter relictis maritis in congregatione religiosarum virginum proficisceremur, et multis precibus hoc a coniugibus non valuimus obtinere. Quo non adepti, inter nos et Deum posuimus testamentum, ut usque ad mortem nostram saeculare verbum non loqueremur omnino. Quae cum audiisset beatus Macarius, dixit : In veritate non est virgo, neque maritata, neque monachus, neque saecularis, sed D
Deus tantum propositum quaerit, et spiritum vitae omnibus ministrat (4). » Eadem in libro sexto narratio est, ubi incipit verbis : « Orante aliquando eodem abbate Macario... (5). » Qua ex re, quum antea de Macario

Scetis abbate relatum esset, Aegyptium intelligi sequitur. Ceterum similia, quibus liceat comprobare, vitam saecularem cum Dei amore actam magis nonnunquam Deo, quam monachicam placere, e VV. PP. supra conghessimus (6). A quibus narrationibus etiam germanicum 138 insigne poema, quod nuper prodiiit, medio aevo elaboratum et : *Der gute Gerhard* inscriptum (7), initia sua cepisse crediderim. Atque similes historias nuper conghessit clarus Simrockius noster in libro suo, qui inscribitur : *Der gute Gerhard und die dankbaren Todten* (8).

« Beatus Macarius de semetipso referebat dicens : Dum essem iuvenis, et tamen in cella residerem, invitum me tenentes clericum ordinaverunt in vico. Cum autem nolens illicesse, in vicum alterum effugissem, et quidam mihi saecularis-religiosus opere meo vendito ministraret, contigit, quandam virginem per stuprum ventris onus accipere. Quae dum a parentibus, a quo fuisset compressa, requiritur, dixit illa : Anachoreta ille vester hoc in me facinus perpetravit. Egressi vero parentes puellae comprehendentes me suspenderunt meo collo vasa fictilia, et per singulas semitas circumducebant me caede mactantes, atque insuper his vocibus insultantes : Hic monachus filiae nostrae vim intulit. Cumque me usque ad necem fustibus paene mulctassent, quidam ex senioribus dixit ad eos : Usquequo hunc peregrinum monachum caede mactatis? Sed et ministrante mihi sequente et rubore perfuso, iniurias irrogabant dicentes : Ecce quid fecit hic, pro quo tu testimonium perhibebas? Parentes autem puellae dixerunt : Nulla hunc ratione dimittimus, nisi pro alimentis puellae praestandis aliquis pro ipso satisfactor accesserit. Quod dum ministranti mihi, ut faceret, inuissem, interposita me sua fide suscepit. Itaque regressus ad cellulam, quantascunque inveni sportellas ei contribuebam, quibus venditis victum mihi coniugique meo ministraret. Dicebam autem : Ecce, Macari, invenisti tibi uxorem; necesse est ergo amplius operari, ut eam valeas enutrire. Et tam diebus quam noctibus operabar, ut ei quotidie

(1) VV. PP. Rosw. lib. VIII cap. 52 p. 749, 1.

(2) Cf. supra § 4 p. 10.

(3) VV. PP. Rosw. lib. I p. 93 sq.

(4) Ibid. lib. III cap. 97 p. 515, 1.

(5) Ibid. lib. VI libell. 3, 17 p. 657, 1.

(6) Cf. supra § 3 v. 6 not. 3

(7) *Der gute Gerhard*. Eine Erzählung von Rupertus. GR. XXXIV.

dolf von Ems herausgegeben von Moriz Haupt. Leipzig 1840.

(8) *Der gute Gerhard und die dankbaren Todten*. Ein Beitrag zur deutschen Mythologie und Sagenkunde von K. Simrock. Bonn bei Adolf Marcus 1856.

victim ministrarem. Sed quando miserae tempus pariendi advenit, diebus plurimis parere cruciata non potuit. Quae quid fecisset requisita respondit : Quia anachoretæ illi causam non habenti crimen imposui. Nam me iuvenis vicinus noster ille compressit. Quod cum ille, qui mihi ministrabat, audiisset, gaudio repletus **139** advenit, infelicem illam puellam, priusquam fateretur, quod tibi calumniam frustra contexit, parere nullatenus potuisse vociferans, sed et omnes vicinos venire, et in te commissi veniam postulare. Quae ego cognoscens, ne me et ipsi homines molestant, festinus abscedens in hunc locum perveni, et haec est causa mei in istis locis adventus (1). » Idem traditur in VV. PP. libro quinto (2), et in Apophthegmatis a Cotelero editis (3), et utrobique locus, in quem Macarius fugit, Scete appellatur; ex quo Macarium Aegyptium fuisse eum apparet. Eum vero anno trigesimo aetatis suae in Scetim abiisse e Palladio constat (4). Ac sancti quidem non pauci de crimine scorti falso accusati esse dicuntur, quorum innocentia postea detecta est. E quorum numero fuerunt Marina, Eugenia, Apollinaris virgines, quae habitu virili adsumpto sancte vixerunt (5), et Eustathius lector Caesareae urbis in Palaestina sitae, cui idem plane, quod Macario, accidisse comperimus (6). Etiam hodie in Elephantine insula, stupro commisso, propinqui virginis lapsae et ipsam et eum, a quo corrupta est, occidere solent (7).

« Abbas Macarius dum diluculo palmarum folia portans ad cellam suam reverteretur, occurrit ei diabolus cum falce praeaequa, volensque eum percutere non valebat. Qui exclamans dixit : Magnam a te vim patior, o Macari, qui, cum te cupio nocere, non valeo, dum, quaecunque tu facis, ego magis ex opere facio. Tu ergo ieiunas interdum, ego nullo unquam cibo reficior. Tu saepe vigilas, me vero sopor nunquam **140** oppressit. Sed in una re me vincis, ipse profiteor. Cum ab eo rem

A ipsam beatus Macarius requisivisset : Humilitas tua, dixit, sola me vincit. Haec dicente inimico, et extendente beato Macario manus suas ad orationem, spiritus immundus inter auras evanuit (8). Eadem plane ad verbum leguntur in libro septimo (9); in libro autem quinto (10) et in Apophthegmatis a Cotelero editis (11) hoc quidem discrimine habentur, ut finis ille, orante Macario diabolus evanuisse, desideretur. Animadvertendum est, in Apophthegmatis rem bis inveniri; nam ibi postea iterum legis : « Alias iterum daemon adversus Macarium abbatem insurrexit cum gladiolo, eius pedem amputaturus. Quod cum propter humilitatem eius non potuisset, ei : Quaecunque habetis, inquit, habemus et nos; sola humilitate a nobis differtis et praevalentis (12). » Cum Apophthegmatis, ubi res s. v. *Macarius Aegyptius* occurrit, convenire videtur libri quinti scriptor, qui narrationi de Macario Aegyptio illam subiunxit :

« Quodam tempore abbas Macarius, dum ad montem Nitriae ascenderet, discipulo suo, ut parum praecederet, imperavit. Qui cum ante illum pergeret, obvium habuit quendam sacerdotem idolorum, cursu concito venientem, et lignum grande portantem. Cui exclamans ait : Quo curris, daemon? At ille iratus tantis eum plagis affecit, ut exanimem paene relinqueret; et relicto eo sacerdos iterum currebat. Progressusque parum obviavit beato Macario, qui ait ad eum : Salveris, laborator, salveris! At ille admiratus respondit : Quid in me boni conspexisti, ut me salutares? Cui senex ait : Quia vidi te laborantem, et curris ignoranter. Cui sacerdos dixit : Et ego salutatione tua compunctus magnum servum Dei te cognovi; nam alter **141** nescio quis miserabilis monachus occurrens mihi iniurias fecit, sed et ego plagas illi pro verbis imposui. Tunc apprehendens pedes beati Macarii clamabat dicens : Nisi me monachum feceris, non desistam. Pergentesque pariter venerunt ad locum, ubi

(1) VV. PP. Rosw. lib. III cap. 99 p. 515, 2 sq.

(2) Ibid. lib. V libell. 15, 21 p. 623, 2 sq.

(3) Cotelero. Eccl. Graec. Mon. T. I p. 524 sq. s. v. *Macarius Aegyptius* § I; infra in harum Quaestionum Appendice altera sub III.

(4) Cf. supra § 42 p. 38.

(5) Vita S. Marinae VV. PP. Rosw. lib. I p. 393 sqq. Vita S. Eugeniae ibid. p. 340 sqq. De Apollinari virgine cf. infra Caput VII § 41.

(6) Hist. Laus. ed. Meurs. cap. 144 Opp. Meurs. I. l. p. 627. In codd. Vindobon. locus de Eustathio deest.

(7) Minutoli Reise zum Tempel des Jupiter Ammon p. 292.

(8) VV. PP. Rosw. lib. III cap. 124 p. 518, 2.

(9) Ibid. lib. VII cap. 13, 6 p. 670, 2.

(10) Ibid. lib. V libell. 15, 26 p. 624, 1.

(11) Cotelero. Eccl. Graec. Mon. T. I p. 534 s. v. *Macarius Aegyptius* § XI; infra in harum Quaestionum Appendice altera sub III.

(12) Ibid. p. 545 sq. s. v. *Macarius Aegyptius* § XXXV; infra in harum Quaestionum Appendice altera sub III.

caculus frater iacebat. Quem utrique tollentes, A quoniam gradi non poterat, manibus in ecclesiam pertulerunt. Cum autem fratres vidissent sacerdotem illum beatum Macarium comitantem, stupefacti cum admiratione monachum illum perficiunt, et multi propter illum ex paganis facti sunt Christiani. Dicebat ergo abbas Macarius: Quia sermo superbus et malus etiam bonos viros convertit ad malum, sermo vero humilis et bonus etiam malos mutat in melius (1). » Eadem inter Apophthegmata apud Cotelarium leguntur, ubi ita incipiunt: « Narrarunt Macarium Aegyptium abbatem aliquando « Scete ascendisse in montem Nitriae..(2); » cetera vero accurate cum illis conveniunt. B